



**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS**

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

**QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº  
288.2022.SCOMS.0861830.2022.012064**

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS				PROCESSO SEI: 2022.012064	
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA				PEDIDO DE COMPRAS: 143/2022	
SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS				20 DE JULHO DE 2022	
<b>IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR</b>					
INDEFINIDO A LICITAR					
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO VOLTADO AO GRUPO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES FUNCIONAIS DESTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APAGADOR, QUADRO BRANCO, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM FELTRO, COM 6 CAMADAS, DIMENSÃO APROX. 120MMX180MM. MARCA DE REFERÊNCIA PENTEL, RADEX OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	12	R\$ 14,60	R\$ 175,20
2	PASTA, REGISTRADORA AZ, OFÍCIO LOMBO ESTREITO, EM PAPELÃO PRENSADO E PLASTIFICADO DE ALTA QUALIDADE, ESPESSURA MÍNIMA DE 02MM, GARRA PARA 2 FUIROS COM ABERTURA EM ALAVANCA, OM MECANISMO DE ALTA PRECISÃO, FERRAGEM DE ALTO BRILHO E ANTIFERRUGEM, VISOR PLÁSTICO E ETIQUETA NO LOMBO, DIMENSÕES APROX. 350X280X65MM. MARCA DE REFERÊNCIA FRAMA OU SIMILAR, SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	60	R\$ 14,06	R\$ 843,60

3	PASTA, REGISTRADORA AZ, OFÍCIO LOMBO LARGO, EM PAPELÃO Prensado e PLASTIFICADO DE ALTA QUALIDADE, ESPESSURA MÍNIMA DE 02MM, GARRA PARA 2 FUIROS COM ABERTURA EM ALAVANCA, COM MECANISMO DE ALTA PRECISÃO, FERRAGEM DE ALTO BRILHO E ANTIFERRUGEM, VISOR PLÁSTICO E ETIQUETA NO LOMBO, DIMENSÕES APROX. 350X280X80MM. MARCA DE REFERÊNCIA FRAMA OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	120	R\$ 27,52	R\$ 3.302,40
4	PASTA, PAPELÃO, COM ABA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÃO APROX. 350X235MM, CORES: AMARELO, AZUL E VERMELHO. MARCA DE REFERÊNCIA FRAMA OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	180	R\$ 2,22	R\$ 399,60
5	PASTA, PAPELÃO, COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÃO APROX. 350X235MM, CORES: AMARELO, AZUL E VERMELHO. MARCA DE REFERÊNCIA FRAMA OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	100	R\$ 3,15	R\$ 315,00
6	PASTA, PLÁSTICO, COM ABA, COM ELÁSTICO, EM POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÃO APROX. 350MMX235MM, RELEVO TELADO, TRANSPARENTE, CORES: CRISTAL, AMARELO E AZUL. MARCA DE REFERÊNCIA POLIBRÁS OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	150	R\$ 4,19	R\$ 628,50
7	PASTA, PLÁSTICA, EM L, PARA FORMATOS A4, NAS CORES: CINZA, AZUL E AMARELO. MARCA DE REFERÊNCIA DAC, POLIBRÁS, PLASCONY OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	20	R\$ 1,97	R\$ 39,40
8	PINCEL, ATÔMICO, COR AZUL, CORPO PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO E MACIA, CHANFRADA, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA APROX. 4,5MM, CAPACIDADE APROX. DE ESCRITA 150M, PRODUTO NÃO RECONDICIONADO (REFILADO), CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). MARCA DE REFERÊNCIA PILOT, GRAMPLINE OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	48	R\$ 4,13	R\$ 198,24
9	PINCEL, ATÔMICO, COR PRETO, CORPO PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO E MACIA, CHANFRADA, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA APROX. 4,5MM, CAPACIDADE	UNIDADES	24	R\$ 4,12	R\$ 98,88

	APROX. DE ESCRITA 150M, PRODUTO NÃO RECONDICIONADO (REFILADO), CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). MARCA DE REFERÊNCIA PILOT, GRAMPLINE OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.				
10	PINCEL, ATÔMICO, COR VERMELHO, CORPO PLÁSTICO, PONTA DE FELTO E MACIA, CHANFRADA, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA APROX. 4,5MM, CAPACIDADE APROX. DE ESCRITA 150M, PRODUTO NÃO RECONDICIONADO (REFILADO), CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). MARCA DE REFERÊNCIA PILOT, GRAMPLINE OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	12	R\$ 4,19	R\$ 50,28
11	PINCEL, PERMANENTE, USO EM DISCO DE CD E DVD, CORES AZUL E PRETO, CORPO PLÁSTICO, ESPESSURA DA ESCRITA APROX. 1,0MM, PRODUTO NÃO RECONDICIONADO (REFILADO), CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). MARCA DE REFERÊNCIA PILOT, GRAM PLINE OU SIMILAR O SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	36	R\$ 4,22	R\$ 151,92
12	PINCEL, QUADRO, USO EM QUADRO BRANCO, COR AZUL, PONTA MACIA, CHANFRADA, FACILMENTE APAGÁVEL, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE APROX. 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA APROX. 2,0MM, NÃO RECARREGÁVEL, CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). MARCA DE REFERÊNCIA PILOT OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	24	R\$ 8,27	R\$ 198,48
13	PINCEL, QUADRO, USO EM QUADRO BRANCO, COR PRETO, PONTA MACIA, CHANFRADA, FACILMENTE APAGÁVEL, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE APROX. 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA APROX. 2,0MM, NÃO RECARREGÁVEL, CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236 (ARTIGOS ESCOLARES). MARCA DE REFERÊNCIA PILOT OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	24	R\$ 6,93	R\$ 166,32
14	PINCEL, QUADRO, USO EM QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, PONTA MACIA, CHANFRADA, FACILMENTE APAGÁVEL, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE APROX. 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA APROX. 2,0MM, NÃO RECARREGÁVEL, CONFORMIDADE COM NORMA NBR 15236	UNIDADES	24	R\$ 8,09	R\$ 194,16

	(ARTIGOS ESCOLARES). MARCA DE REFERÊNCIA PILOT OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.				
15	CAIXA, ARQUIVO, MATERIAL POLIONDA RESISTENTE (CORRUGADO), DIMENSÃO EXTERNA APROXIMADA DE 360X135X252MM, COR AMARELO, MODELO DESMONTÁVEL, IMPRESSA NA TAMPA E LATERAIS, FECHAMENTO DUPLO REFORÇADO, COM VISOR. MARCA DE REFERÊNCIA ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE E RESISTÊNCIA.	UNIDADES	350	R\$ 10,02	R\$ 3.507,00
16	CAIXA, ARQUIVO, MATERIAL POLIONDA RESISTENTE (CORRUGADO), DIMENSÃO EXTERNA APROXIMADA DE 360X135X252MM, COR AZUL, MODELO DESMONTÁVEL, IMPRESSA NA TAMPA E LATERAIS, FECHAMENTO DUPLO REFORÇADO, COM VISOR. MARCA DE REFERÊNCIA ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE E RESISTÊNCIA.	UNIDADES	250	R\$ 9,21	R\$ 2.302,50
17	CAIXA, ARQUIVO, MATERIAL POLIONDA RESISTENTE (CORRUGADO), DIMENSÃO EXTERNA APROXIMADA DE 360X135X252MM, COR CINZA, MODELO DESMONTÁVEL, IMPRESSA NA TAMPA E LATERAIS, FECHAMENTO DUPLO REFORÇADO, COM VISOR. MARCA DE REFERÊNCIA ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE E RESISTÊNCIA.	UNIDADES	50	R\$ 9,65	R\$ 482,50
18	CAIXA, ARQUIVO, MATERIAL POLIONDA RESISTENTE (CORRUGADO), DIMENSÃO EXTERNA APROXIMADA DE 360X135X252MM, COR VERDE, MODELO DESMONTÁVEL, IMPRESSA NA TAMPA E LATERAIS, FECHAMENTO DUPLO REFORÇADO, COM VISOR. MARCA DE REFERÊNCIA ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE E RESISTÊNCIA.	UNIDADES	300	R\$ 10,52	R\$ 3.156,00
19	CAIXA, ARQUIVO, MATERIAL POLIONDA RESISTENTE (CORRUGADO), DIMENSÃO EXTERNA APROXIMADA DE 360X135X252MM, COR VERMELHO, MODELO DESMONTÁVEL, IMPRESSA NA TAMPA E LATERAIS, FECHAMENTO DUPLO REFORÇADO, COM VISOR. MARCA DE REFERÊNCIA ALAPLAST, POLIBRÁS,	UNIDADES	100	R\$ 9,65	R\$ 965,00

	POLYCARD OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE E RESISTÊNCIA.				
20	CAIXA, PAPELÃO, RECICLADA, PARA EMBALAGEM, PAPEL TIPO KRAFT ULTRARRESISTENTE, PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 60CMX60CMX60CM COM A CAIXA MONTADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 4MM.	UNIDADES	300	R\$ 20,68	R\$ 6.204,00
21	CAIXA, PAPELÃO, RECICLADA, PARA EMBALAGEM, PAPEL TIPO KRAFT ULTRARRESISTENTE, PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40CMX50CMX60CM COM A CAIXA MONTADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 4MM.	UNIDADES	200	R\$ 17,34	R\$ 3.468,00
22	CAIXA, PAPELÃO, RECICLADA, PARA EMBALAGEM, PAPEL TIPO KRAFT ULTRARRESISTENTE, PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20CMX40CMX60CM COM A CAIXA MONTADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 4MM.	UNIDADES	100	R\$ 7,61	R\$ 761,00
23	CORDA, TRANÇADA, COR BRANCA, 100% POLIPROPILENO, ESPESSURA 3,5MM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 190M, USO EXTERNO EM MASTRO DE BANDEIRA. MARCA DE REFERÊNCIA PLASMÓDIA, VONDER, RIOMAR OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE E RESISTÊNCIA.	ROLOS	5	R\$ 109,64	R\$ 548,20
24	ESTILETE, RETRÁTIL, LARGO, COM TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA DE 18MM LARG. EM AÇO TEMPERADO, RETA, DURA E RESISTENTE, COM POSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO DE LÂMINA, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, COM DISPOSITIVO TRAVADOR AUTOMÁTICO DE LÂMINA, FORMATO ANATÔMICO. MARCA DE REFERÊNCIA MAPED, SELLER, CIS OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	10	R\$ 10,08	R\$ 100,80
25	FILME, PLÁSTICO, MEDINDO NO MÍNIMO 25 MICRA X 500MM X 750M X 2KG, TIPO STRETCH, TRANSPARENTE, USO INDUSTRIAL, FILME DE POLIETILENO, COM TUBOLETE. MARCA DE REFERÊNCIA SUPPLYPACK, SOFITAS OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	BOBINAS	50	R\$ 290,87	R\$ 14.543,50
26	LACRE, POLIPROPILENO, NUMERADO, 23CM DE COMPRIMENTO, TIPO ESCADINHA/ESPINHA DE PEIXE, DUPLA TRAVA, RESISTENTE, COR AMARELO E OU AZUL, PACOTE COM NO MÍNIMO 100	PACOTES	10	R\$ 18,30	R\$ 183,00

	UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA ZENITH OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.				
27	PAPEL, MADEIRA, KRAFT NATURAL, DIMENSÕES APROXIMADAS 66CMX96CM, 80G. MARCA DE REFERÊNCIA PINHOBEL, KLABIN OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	100	R\$ 1,58	R\$ 158,00
28	PAPEL, MADEIRA, KRAFT NATURAL, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 120CMX150M, NO MÍNIMO 80G. MARCA DE REFERÊNCIA SANTEK, ON PAPER, KLABIN OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	BOBINAS	50	R\$ 299,70	R\$ 14.985,00
29	PLÁSTICO, BOLHA, EM POLIPROPILENO, MEDINDO NO MÍNIMO 1,30MX100M, COR TRANSPARENTE ACRÍLICO, DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, EM BOLHAS DE AR PENSADAS, USO EM PROTEÇÃO DE EQUIPAMENTOS. MARCA DE REFERÊNCIA ALFATEC, PLASTICOPEL OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	BOBINAS	30	R\$ 171,12	R\$ 5.133,60
30	SACO, PLÁSTICO, TRANSPARENTE, DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10KG, MEDINDO NO MÍNIMO 28CMX44CM, DE ALTA RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, COM ESPESSURA A PARTIR DE 0,200MM. MARCA DE REFERÊNCIA POLYNORTE, IDEAL OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	350	R\$ 0,68	R\$ 238,00
31	SACO, PLÁSTICO, TRANSPARENTE, DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE MÍNIMA PARA 20KG, MEDINDO NO MÍNIMO 40CMX60CM, DE ALTA RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, COM ESPESSURA A PARTIR DE 0,200MM. MARCA DE REFERÊNCIA POLYNORTE, IDEAL OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	100	R\$ 1,59	R\$ 159,00
32	SACO, PLÁSTICO, TRANSPARENTE, DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE MÍNIMA PARA 30KG, MEDINDO NO MÍNIMO 50CMX80CM, DE ALTA RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, COM ESPESSURA A PARTIR DE 0,200MM. MARCA DE REFERÊNCIA POLYNORTE, IDEAL OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	450	R\$ 2,31	R\$ 1.039,50
33	SACOLA, PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO, DENSIDADE MÍNIMA 0,15 (HD), MEDINDO APROXIMADAMENTE 50CMX60CM, COR BRANCA, TIPO "ALÇA CAMISETA". MARCA DE REFERÊNCIA POLYNORTE, IDEAL OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	700	R\$ 1,72	R\$ 1.204,00

34	SACOLA, PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO, DENSIDADE MÍNIMA 0,15 (HD), MEDINDO APROXIMADAMENTE 70CMX90CM, COR BRANCA, TIPO “ALÇA CAMISETA”. MARCA DE REFERÊNCIA POLYNORTE, IDEAL OU SIMILAR OU SUPERIOR EM QUALIDADE.	UNIDADES	700	R\$ 2,76	R\$ 1.932,00
35	BATERIA, LÍTIU, 3V DE TENSÃO NOMINAL, ALTA DURAÇÃO, EM CARTELA COM 5 UNIDADES, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL. DEVERÃO POSSUIR CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS SIMILARES OU SUPERIORES EM DESEMPENHO AS SEGUINTE MARCAS DE REFERÊNCIA: DURACELL, RAYOVAC, PANASONIC, SONY.	CARTELAS	3	R\$ 43,60	R\$ 130,80
<b>TOTAIS</b>				<b>R\$ 1.156,29</b>	<b>R\$ 67.963,38</b>
<b>MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO</b>		<b>FUNDAMENTO LEGAL</b>			
DISPENSA DE LICITAÇÃO					
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO					
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS					
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO					
X	A LICITAR	LEI Nº 8.666/93			
<b>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES</b>					



Documento assinado eletronicamente por **Thainá Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio - Administrativo**, em 20/07/2022, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Felipe Beiragrande da Costa, Agente de Apoio - Administrativo**, em 20/07/2022, às 09:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link [http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0861830** e o código CRC **681FB3B0**.